15751. 143  
No. 18. 1663, 20  
20

DISPUTATIO JURIDICA  
*DE*  
**TEMPORE,**

*QUAM*  
D.T.O. M. ADIUVANTE, AU-  
TORITATE ET CONSENSU MAGNIFICI  
JCTORUM ORDINIS  
IN ILLUSTRI SALANA,  
SUB UMBONE  
*VIRI*

NOBILISSIMI, AMPLISSIMI, CONSULTISSIMI,  
AC EXCELLENTISSIMI

**DN. ERNESTI FRIDERICI**

SCHRÖTERI, HÆREDITARII *in Wickerstädt/* JCTI  
ET ANTECESSORIS FAMIGERATISSIMI, CONSILIA-  
RII SAXONICI GRAVISSIMI, CURIÆ PROVINCIA-  
LIS, SCABINATUS, NEC NON FACULTATIS JURI-  
DICEÆ ASSESSORIS EMINENTISSIMI,  
*DN. PRÆCEPTORIS AC PROMOTORIS*

*SUI ÆTERNUM COLENDI,*  
DIE APRILIS HORIS ANTEMERIDIA-

NIS VENTILANDAM

PUBLICE EXHIBET

**JOHANNES BVCHIVS, SERVESTA**

ANHALTINUS, AUTOR.  
*IN AUDITORIO JCTORUM*

JENÆ,  
LITERIS JOHANNIS WERTERI, ANNO 1663.

## DISPUTATIO JURIDICA

# THEMPORE

BRADIFULVIA M.O.T.B  
TITLUS MAGNIFIC  
GONIERSU TATRATIS  
ORDINIS CECOTORUM  
TAKA LIPSIENSIS  
S. MARCOPOLI  
M. VITELLII  
CONVENTUS  
M. VITELLII  
M. VITELLII

DOMINI ERRIC IERAR HIER ODE RUM SANCTI FEDERICI

IN SAVONIO E RAVASIUM CIVITATE ROMANA  
ET ANTICISSORIS FAMIGLIATISSIMI CONSISTIA  
GENITORUM PHARAO EDITARIUM QVADRAGINTA  
CITI.

ATLANTIS HORUS ANTENNAE

## PRÆFAMEN.

*IN NOMINE DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI ad omnia consilia & omnes nostros progredivimus actus l. 2. C. de offic. præfect. prætor: ubi enim Christus non est fundamentum, nullum boni operis est super-adjic- cium c. cum Paulus l. quæst. I.*

Eriſſimum eſt Innocentii Papæ in c. grave 35. quæſt. 9. effatum: Veritatem ſapiens exagitatam magis ſplendescere in luce, conformat partim antiquitas, partim hodierni mores. Antiquitas, dum strenue in veritatem inquisivit, quæ finis eſte debet diſputationum, & neminem ignorare arbitror, diſputationum exercitus non heri aut nudius tertius in ſcholis enata fuiffe; ſcire n. & diſſentire ſimul invaluit, naturaliſq; ad hoc hominibus eſt facilitas l. 17. §. 6. de recept. qui arbitr. recep. Mores hodiernos velle enarrare, ſupervacaneum, eſſet, cum cuivis noti ſint: in diſputationibus verò conſcriben- dis admodum variantur. Quidam putant, nil in publicum prodire debere, niſi primitus ab ingenio excultum; & licet hoc maxime è re literariæ dignitatis eſte fatear, tamē ſeculi hujus mores reclamant. Alii ex innumeris autoribus, ad iſtar apium, quod opti- mum eſt eligendo, vel etiam ad compendium trahendo, aliam orationis formam, aliumque ſtylum alienis adaptando, quæcun- que ab aliis inventa proponunt & ſibi vindicant, quia magis for- te polita, quam ante apparent. Alii adhuc aliter. Sed abundet quilibet ſuo ſenſu. Ego nec aliis methodum preſcribo, nec mihi preſcribi patior. Attamen ex parte, ut verum fatear, ſeculi hu- jus mores fecutus aggredior materiam de Tempore Legali, de qua optimo jure dici poſſet decantatum illud proverbium. A de- ſtola τὸ καλὸν. Difficilia quæ pulchra. Difficilis eſt, quia ſerpi-

ferè per omnes Juris materias; ita ut sola amplitudo alicui terrorem injicere potuisset; Et hæc ipsa non semel ansam mihi dedit hæc benè cæpta deserere, nisi hanc illam ipsam apud æquum judicem veniam impetrare posse, persuasum mihi habuissim. Exhibeo igitur hanc de Tempore Legali materiam vix libatam, nedum exhaustam, hac solenni additâ protestatione, me non fuisse in ea opinione, ut hæc materia pro meritis à me possit tractari; optimè enim constat, quid valeant humeri, quid ferre recusent, & cum hæc tenus, quod sciam, nemo hanc materiam exactè tractat, ingenii mei vires tanti non sunt, ut defectum hunc possint supplere. Constitui igitur pauca quædam pro ingenii tenuitate & instituti ratione differere. Sed cum sine auxilio divino frustane sint omnes nostri labores, idcirco ante omnia Jehovahm altissimum ardenter invoco, velit mihi gratiam suam conferre, ut hæc omnia cedant in ipsius nominis divini gloriam, & studiorum meorum emolumentum. Sit itaque

THESS. I.

Definitio in  
omni nego-  
cio premit-  
tenda.

**H**Isce nunc præmissis notanda præprimis venit definitio Temporis; constat enim omnem, quæ à ratione suscipitur, de aliquâ re institutionem debere à definitione proficiunt, ut intelligatur, quid sit id, de quo disputatur, quo tendit etiam Cicero in princip. offic. vers. placet igitur. Paulus Granucc. in suis addit. ad Tractat. de Reservat. Benef. Cagnol. in l. si emancipati n. 6. C. de collat. Bellon. in rubric. num. 1. inf. de verb. oblig. Hyppolyt. Marf. in tractat. de fidei juss. in princ. n. 2. vers. quare ego solus. Ricciar. Pistor. in Rubric. de bonor. pass. num. 5. vers. 3. & Dd. comm.

Definitio du-  
plex Nomi-  
nis & Rei, si-  
la premit-  
tenda &  
quare.

**T**HESS. II. Est autem definitio duplex, alia nominis, alia rei. Illius maximam partem absolvere Etymologiam constat, investigandum igitur erit, unde nomen, Tempus, descendat arg. l. i. pr. ff. de i. & i. verborū enim prior licet posterior rerum ratio est attendenda l. 7. §. vlt. de suppell. legat. cap. 8. X. de V. S. II. 19 ff. ad exhib. l. 2. C. comm. de legat. & fideicom. Bachov. in comment. ad insit. pr. de ingen. & Plato in Cratyl. nam ad recte docendū oportet primò expendere nomina, quod etiam eleganter expressit Socrates

tes apud Epict. dicens. Principium eruditio[n]is esse intelligentiam  
verborum. Add. Nobiliss. Ampliss. Consultiss. & Excell. Dn. Preses  
Præceptor ac Promotor meus summus in tract. de suis tate cap. 1. No-  
biliss. Dn. Wiffenb. in tr. de verb. signif. in pr.

T H. III. Unde ducatur  $\tau\delta$  tempus, Philologi non satis in-  
ter se convenienti. Quidam, quos inter Plur. Rev. Dn. Becmas-  
nus Theolog. & Philolog. celeberrimus p. m. in orig. ut & Clar. Dn.  
Wulstorpius in mellif. onamast. deducunt tempus à græco, τέμπω  
seco; hujus derivationis ratio teste Cl. Dn. Vossio Philologo undi-  
quaque celeberrimo p.m. in Etymol. latin. ling. redditur hæc, quia  
est materialiter, ut loquuntur, tempus est res continua, forma-  
liter tamen est discreta, &c! ad hoc confirmandum adducunt  
definitionem temporis traditam à Philosopho lib. 4. Φυσ. αὐγ.  
ubi dicitur quod tempus sit numerus motus secundum prius &  
posterior. Quidam deducunt tempus ἀτῆμος tunc, cui opinio-  
ni etiam subscrbit Martinus in Lexic. Philolog. voc. tempus di-  
cens simplicissimum forte est tempus ducere ἀτῆμος tunc: Tem-  
pus enim est tunc & nunc fluens & in hac sententia est Cl. Dn.  
Vossius alleg. loc. Sed quia utraque opinio magnos habet Auto-  
res, nec hic multum refert, suis Autoribus relinquntur.

Thes. IV. Synonyma agnoscit Tempus varia in-  
variis linguis. à Latinis appellatur hominis aut animantis tem-  
pus ætas. Regni aut Reipublicæ Periodus, generationis unius  
seculum, actionis, occasio aut opportunitas, calculus temporis  
communis, æra. Dicitur etiam tempus tempestas. Plaut: Ca-  
fin: Eatempestate flos Poetarum fuit Vide sis Martin. alleg. loc. Fun-  
ger. in Lexic. Philolog. voc. Tempus.

Th. V. Definitioni rei adhuc præmittendæ videntur non  
nullæ temporis diversæ acceptiones. Mens quidem non est o-  
mnes evolvere, sed tantum frequentiores, & hac vice occurren-  
tes. Nemini verò ignotum esse potest mentionem fieri tem-  
poris in omnibus fere disciplinis. Sic temporis sit mentio in  
Theologia, Medicina, Philosophia, quo modo verò id fiat, hic  
adscribere, ratio instituti non patitur, sed optimè ex una quasi  
disciplina potest cognosci; sufficiat hic unam vel alteram saltem  
acceptiōnēm breviter attigisse. Sūmitur verò i. produratio-

Etymologia  
Temporis  
duplex:

Synonyma

Homonyma

A 3. ne rei

ne rei creatæ corporeæ. 2. pro duratione omnis rei creatæ, ut etiam complectatur 3. omnis Entis, ut etiam æternitatem complectatur. 4. pro opportunitate agendi, quæ tempori aliquando accidit 5. pro spatio seu momento 6. pro aëris qualitate, quæ tempori accidit 7. pro rebus, quæ in tempore venduntur, ut cum dicimus, <sup>ca-</sup>rum est tempus. Es ist theûre Zeit. 8. pro mora efferenda syllabæ. 9. pro accidente verbi, quo indicatur differentia secundum tempus præteritum, præsens & futurum. Et quis omnes temporis enarrabit acceptiones? Vide sis alleg. Martin: d. loc. In Jure nostro quâm variè accipiatur Tempus, ex toto hoc discursu paterbit. Breviter verò sciendum, quod de Tempore agatur in jure nostro non in actu signato, idest, ut exprimatur essentia seu quidditas temporis, sed in actu exercito, h.e. ratione usus & com muniter habetur à Dd. pro circumstantia negotii civilis,

Definitio Rei  
duplex.

Definitio  
Temporis  
Philosophice  
Considerati  
duplex.

Th. VI. Definitio Rei nunc sequitur, quam Philosophi vulgo faciunt dupl. Alia enim definitio rei naturam accuratè explicat, alia saltim leviter describit quid res sit; illa propriè est definitio, hæc saltim descriptio; & quia hæc saltim essentiam rei exterius penes corticem manifestat, de hinc non ero sollicitus, sed potius tradam priorem.

Th. VII. Temporis definitio à Philosophis traditur talis, quod sit numerus motus secundum prius & posterius. Vid. Arist. lib. 4. Phys. cap. 10. tex. 90. Hujus definitionis explicacionem accuratè tradit Excell. Dn. Zapfius P. P. Fautor meus honorandus in Tabb. Philos. Vide sis insuper Kekermann. in Phys. &c. Job. Magir. in Physiologia. Sed quia, ut naturaliter evenire solet, de omni re instituuntur sæpè inanes disceptationes, ita & hæc definitio non melioris fuit fortuna; horribiles enim de eâ motæ sunt controversiae, quæ in calumnias inanes & sophismatum præstigias exierunt, teste Dn. Philipp. Melancht. dial. lib. 1. de præd. quando. Unde alii alias tradiderunt definitiones. A Ramo lib. 1. dial. c. 11. definitur, quod sit duratio quedam rerū præsens, præterita, & futura; quam etiam multi amplectuntur, quos interest Fungerus d. loco, qui eleganter eam explicat. Sed Philosophis halice definitio nes examineate relinquo, quia hic discursus non est de tempore inge-

ingenere, sed de legali saltim. Trado igitur definitionem temporis legalis talem:

Th. VIII. Tempus legale est tempus peragendis terminantis negotiis civilibus à lege, vel privata, vel publica definiuntur. *Definitio Temporis iudicis confidit.*

Th. IX. In tradita definitione perlegem privatam intelligentiam quævis ipsius hominis dispositio in negocio civili, cui Lex privata quod ordinat, modifacere aut qualificare certi & definiti tempora quid? poris, loci & aliarum circumstantiarum adjectio ne liberum est, ab ipsa lege publica confirmatur, ac robur ei additur.

Th. X. Notanter dixi, quod à lege publica debeat confir- *Exempla*, mari hominis dispositio privata; sic heredis institutioni, quæ sit nonnulla ad diem certum, lex publica non adiicit, sed prohibet potius & annullat, non quidem ita, ut adjectio ne diei in totum vicietur institutio, sed quod dies vitiosè adjectus rejiciatur, & habeatur pro non scripto, perindeque sit, ac si purè sit facta institutio l. 34. de hered. inst. aliud verò obtinere in legatis constat. Contra testatorem posse liberis suis dare tutorem ad certum tempus, vel ex certo tempore, non dubitatur §. 3. Inst. qui test. eius dar poss. Non solum verò in hisce, sed & in contractibus ferè omnibus per pacta adjecta Lex publica permisit legi privatae seu dispositioni hominis addere certum tempus, in tantum, ut & certò modo qualificare contractum tempus hoc adiectum, possit. Exempla ubivis in LL. sunt obvia, ut in locatione, l. 38. pr. & §. 2. locat. conduct. societate l. 14. §. 2. comm. divid. pignore l. 4. de pign. mandato l. 27. §. 2. j. de V. O. pertinet hic etiam patrum de retrovendendo, si scil. vendor sibi retinet jus redimenti rem venditam omni tempore, vel intra certum tempus l. 2. C. de ali. empt. & vendit. item pactum addictionis in diem si scil. melior conditio se non offerat intra certum tempus l. 1. Et 2. de in diem addit. item lex commissoria, si scil. ad certum diem patrum statuendum pretium non solvatur, res sit inempta. l. 2. de lege commiss. Et de hac lege movent Dd. controversias multas v. c. An lex commissoria locum habeat in pignore? & alias, quas omnes eruditè resolvit in eleganti tract. de L. commiss. Magnif.

Dn.

Dn. Gotthofredus de Jenâ ICtus celeberrimus.. Serenissimi & Potentissimi Electoris Brandenburgici Consiliarius & Antecessor in inclusa Viadrina, gravissimus Mecenas meus magnus, ad quem brevitatis causa B. L. remitto. Aliaadhuc exempla suppeditat l. 19. de const. pec. S. 10. Inst. de except. de donat. L. 1. & t. tit. de statu lib. Et haec dixisse sufficiant de tempore, quod à lege privata seu dispositione hominis constituit potest in negotiis civilibus, & quando lex publica eide ad fistit, vel robur addit; fusius quidem haec potuissent deduci, plura que exempla addi, nisi hisce paginam præpereret materiæ valetas.

*Lex publica* Th. XI. Per legem publicam in definitione quid intellegitur, jam patet, & haec causis civilibus terminos quasi & fata præstituit atque definit.

*Dupliciter* Th. XII. Dupliciter autem lex publica tempus statuit: Vel Tempus statim immediatè; Vel mediatè. Immediate, tum circa se, & jus adeo ipsum, tum circa ejus objecta. Circa objecta constituit tempus, i. *Immediatè* dum sc. in uno & altero negocio vel perficiendo, vel terminando seu finiendo tempora peculiaria & fata præscribit. Ut in materia usucacionum, æratibus hominum, actionibus & exceptionibus temporalibus, aliisque in causis quam plurimis; de quibus infra, ordine sic jubente, agemus; circa se ipsum definit tempus lex publica, quando certum tempus & terminum ponit, quando quoqusq; species aliqua juris sive lex perficiatur, vires capiat, terminetur, finiatur, disponit.

*Constitutiones principum à quo tempore incipiunt obligare.* Th. XIII. Exempli loco sint constitutiones Principum, de quibus, quando obligare incipient, queritur, & dicendum videtur, quod obligant simul ac promulgatae sint: Attamen ex Nov. 66. c. i. pater, quod Justinianus, ne iniquè lex noviter lata & antequam in plenam subditorum omnium notitiam perveniat, obligatione suâ actus privatorum obruat, tempus certum, quo lex vires obligandi subditos habeat, constituerit, scil. duos menses à die promulgationis ritè factæ, nisi aliud tempus nominatum lege comprehensum sit, ut in Nov. 58. in pr. tempus trium mensium, & Nov. 116. c. i. tringita dierum; hoc enim casu specialis Principis dispositio derogat generali. Hodie circa promulgationem singulariter notandum, quod Elector Moguntinus le-

ges

ges comitiales, facta per imperium publicatione, Cameræ Imperiali Spir, speciem tenus insinuari cureret. Atque inde nova quædam & particularis promulgatio subsequitur, quæ Collegium Camerale de eo, si quid in recessibus illis circa stylū aut processu noviter cautum, Advocatos & Procuratores monere solet, certo temporis spatio ad informandos litigatores simul indulto. Conf. Guilielm. Roding in Pandect. Cam. noviss. lib. 1. tit. 1. in addit. Sic desinit obligare, si iterum Princeps abrogat legem. Nec hæc abrogatio vel mutatio attribuenda est inconstantia Principis, quin imò ejus laudanda prudentia; leges enim cùm ad utilitatem civium accommodandæ sint, ea autem sèpius variet & mutetur, leges unà quoque mutari, necesse est. c. 8. x. de consang. & affin. Quod ipse Justinianus testatur in Nov. 187. Nostras, inquit, leges emendare nos non piget. Plura sanè essent dicenda de legibus it: edictis prætoriis, sed præstat tacere, quām pauca de iis loqui.

Th. XIV. Mediata Lex publica tempus statuit, quando ipso jure non indulget vel ponit tempus negotio certum & definitum; judici tamen liberum relinquit, ut inspectis tum personæ, tum rei ipsius qualitatibus, ponderatisque probè circumstantiis vel tempus à se jam definitum, vel aliud, quod æquum judici videatur, indulgeat. Et hujus exempla in jure occurserunt varia, sed quia de his infra aliquid dicetur, hic omittam, ne crabem bis coctam repetere videar.

Th. XV. Definitionem jam declaratam excipit Divisio. Divisio Temporis generalis ratione quantitatis & qualitatis. Dividitur vero tempus variè, impræsentiarum placet tales divisiones adnotare, quæ in jure civili usum habent; Nam quæ huc non spectant, aliis relinquo. Non potest vero non esse notum, diversa esse quæsita, quando quero, quanto tempore quid facendum, vel jam dudum factum sit, & quando quero, quo tempore quid expediendum vel expeditum sit, ideo hac duo ne confundantur, bene sunt distinguenda.

Th. XVI. Quando igitur quero quo tempore quid expediendum vel ex pedirum sit, rectè mihi respondeatur, quod vel interdiu, vel noctu factum sit. Hinc divisio illa Temporis in diurnum & nocturnum. Illud diei, hoc noctis principio & fine determinatum est; quo modo utrumque iteram dividatur in partes, utramque

B

tes, Vide sis Alfred. lib. ii. Encyclop. part. 3. c. 2. reg. ult. quomodo v.  
dies, quomodo nox definiatur, patebit infra. Sed quia de  
tempore nocturno specialia quædam in jure nostro sunt con-  
stituta, necesse quidem esset, nonnulla huic distinctioni accom-  
modare, sed si omnia huc facientia vellem adscribere, videret  
omnino susceptam provinciam superare velle, paucis igitur  
saltim hoc tempus attingam.

Nocturnum  
tempus est  
circumstan-  
tia.

Exempla.

Th. XVII. Nocturnum tempus esse qualitatem & cir-  
cumstantiam in delictis, certissimum est, prout probat Bald. in l.  
testim. num. 22. ver. similiter C. de test. per text. in l. finem ff. de-  
scar. An vero sit circumstantia aggravans delictum, an rele-  
vans? hoc opus hic labor; Breviter dici potest, tempus noctur-  
num esse circumstantiam modò delictum aggravantem, modò  
relevantem. Nonnulli talem tradunt notam, quod nocturnum  
tempus sit qualitas mutans, quotiens actus remota nocte  
non est incidens in delictum; aggravans verò, quoties actus  
etiam præcisâ nocte continet peccatum in legem. Sed hæc non  
facio mea, nec an vera sint, hac vice disporto.

Th. XIX. Exemplum præberet l. 4. C. ad L. jul. de adulterio,  
ubi nox respectu adulteri est circumstantia delictum aggravans;  
potest enim occidi, licet sit persona nobilis seu honesta, cùm ta-  
men aliás vilem duntaxat aut in famem occidi l. 24. ff. b. 1. per-  
mittat; alterans seu minuens est respectu mariti; nox enim factum  
mariti relevat d. l. 4. C. sic nox aggraviat, delictum effractorum,  
ut patet ex l. 2. de effractoribus.

Ire de nocte  
non est deli-  
ctum de ju-  
re commu-  
ni.

Th. XIX. Ire de nocte leviter peccare scribit Bart. in l.  
levia num. 9. ff. de accus. sibi tamen contrarius in l. i. num. 11. de publ.  
judic. & hanc contrariam sententiam de jure communi esse ve-  
ni. riorem probat Brunnor. à Sol. quest. 35. num. 18. & ab illo allegat.  
Alciat. & Aretin. licet prius verum sit stance tali statuto.

Fures no-  
cturni gra-  
vius punien-  
di diurnis?  
Et hoc videntur suadere text. in l. i. C. de fur. bal-  
li diurnis & in l. itaque ff. ad L. Aquil. Angel. in l. si ut n. 1. vers. veritas C. de-  
quare. sicut Menoch. lib. 2. de arbitr. jud. cas. 2. 96. Alber. in l. si quis n. 2.  
vers. Habet ff. de privat. delict. Id. in l. furem ff. de sciar. Ita ut non  
videatur

143

Videatur hoc posse in dubium revocari. Ratio etiam dari potest, quia fures nocturni proditoribus non sunt dissimiles Senec. declam. ultim. Cujac. observ. 11. cap. 27. & tenebræ ad furtum faciendum opportunæ atrocius faciunt delictum l. 2. ff. de effrat. quo enim major est furandi facultas & occasio, eò gravius in furem animadvertisendū, incertū quippe est, quo animo veniat fur nocturnus, ad furandū dūtaxat, an & occidēdū. Sed &vis atq; effractio cum hoc furto plerumque est conjuncta; Et in summa sciendum, quo occultius & impunitius committi flagitia possunt, eò deprehensa acerbius majoreque jurisdictionis severitate punienda sunt l. presbyteri 8. C. de Episc. & Cleric. l. 1. l. 2. ff. de fur. balm. Ad. Magnif. Dn. D. Struve Praceptor ac Patronus meus colendus Exercit. 48. th. 106. Dn. D. Strauch. dissert. ad pand. 19. ib. 9.

Th. XXI. Quā autem pœna affligi possit fur nocturnus Quā pœna attentā privatā facultate, si apprehendatur, de jure nostro viden- affligi possine tur variè sensisse JCri. Ulpianus in l. 9. ad L. Cornel. de siccari. dicit, à privato. furem nocturnum occidi, posse jure, si is, cui furtum faciebat, ei sine vita sua periculo parcere non potuisset. Caius v. in l. 4. §. 1. ff. ad L. Aquil vult furem nocturnum occidi posse indistincte, si tamen occidens id ipsum cum clamore testificetur, & hujus l. 4. rationem afferat Doctiss. Grotius. de i. B. & P. lib. 2. cap. 1. num. ii. Ad quem dissensum Respondebit Dn. VViesenbach. disp. ad Pand. 21. §. 52. quod Lex 12. Tabb. in usu non fuerit, sed tantum in d. l. 4. recitetur. Clarus aliás de communī opinione testatur & dicit lib. 5. §. homicidium num. 47. vers. ultima quod quatuor concurrere debeant, ut fur nocturnus impunē possit occidi 1. quod illud fiat pro defensione sui ipsius, vel rerum suarum, aliás non posset quis occidere, si recedat sine rebus suis, 2. quod volens occidere, furem nocturnum clamet d. l. 4. §. 1. ad L. Aquil. 3. quod cum non cognoverit, nec habuerit testes, qui potuerint illum cognoscere, & contra illum deponere ratione furti. 4. quod cum capere non potuerit. An hæc sufficient, an non? in medium relinquo, quia quæstio saltim erat de jure civili Romano. Esent sanè adhuc plurima addenda, & scitu perquam necessaria. v.c. An nocturno tempore possit inventarium confici dissentien-